



भारतीय आयुर्विज्ञान अनुसंधान परिषद
INDIAN COUNCIL OF MEDICAL RESEARCH

Websites: icmr.nic.in & pgimer.edu.in
Phone No. 0172-2755561

NOTICE
ICMR-JRF-2021

Date: 30.09.2021

FINAL ANSWER KEYS FOR ICMR-JRF 2021 EXAMINATION HELD ON 12.09.2021

In reference to the answer key released on 15.09.2021 for the ICMR-JRF 2021 Exam. held on 12.09.2021, three (03) doubts/objections were received on the following questions:-

Sr. No.	Description	Q. No.	Questions	Correct answer in original Key	Decision of Experts
1.	Social Sciences	53	Concrete operational stage of piaget's theory of cognitive development is associated with the age of:- 1. 0-2 years 2. 3-6 years 3. 5-7 years 4. 7-11 years	4	No Change
2.	Life Sciences	100	False about TATA box is that it: 1. Has TATAAA sequence 2. Lies 10 bp upstream to the start point 3. Aligns RNA polymerase at proper site 4. Has mostly 7-8 base pair sequences	2	No Change
3.	Aptitude Section	24	The gas used for artificial ripening of fruit is: 1. Ethylene 2. Ethane 3. Carbon dioxide 4. Acetylene	1	No Change

After analyzing all the objections/doubts received from the candidates, it has been observed/found by the Experts of the Committee, that there is no change in the declared answer keys uploaded on the website dated 15.09.2021.

Accordingly, the final result will be prepared as per already declared answer keys. No correspondence will be entertained herewith.

Co-ordinator
ICMR-JRF Exam



icmr
INDIAN COUNCIL OF
MEDICAL RESEARCH

भारतीय आयुर्विज्ञान अनुसंधान परिषद
INDIAN COUNCIL OF MEDICAL RESEARCH

वेबसाइट: icmr.nic.in & pgimer.edu.in

दूरभाष सं. 0172-2755561

सूचना

आईसीएमआर-जेआरएफ-2021

दिनांक : 30.09.2021

दिनांक 12.09.2021 आयोजित की गई आईसीएमआर-जेआरएफ-2021 परीक्षा की अंतिम उत्तर-कुंजी

दिनांक 12.09.2021 को आयोजित की गई आईसीएमआर-जेआरएफ-2021 परीक्षा के लिए दिनांक 15.09.2021 को जारी की गई उत्तर कुंजी का अवलोकन करें, नीचे बताए गए निम्नलिखित 3(तीन) प्रश्नों पर संदेह/आपत्ति प्राप्त हुई थी:-

क्रम सं.	विवरण	प्रश्न सं.	प्रश्न	मूल कुंजी में सही उत्तर	विशेषज्ञों का निर्णय
1.	सामाजिक विज्ञान	53	पियाजे के संज्ञनात्मक विकास के सिद्धांत का ठोस संचालन चरण किस युग से जुड़ा हुआ है:- 1. 0-2 वर्ष 2. 3-6 वर्ष 3. 5-7 वर्ष 4. 7-11 वर्ष	4	कोई परिवर्तन नहीं
2.	जीव विज्ञान	100	टाटा बॉक्स के बारे में गलत यह है कि: 1. इसमें TATAAA अनुक्रम है 2. लाइज 10 BP प्रारंभिक बिंदु तक है 3. उचित साइट पर आरएनए पोलिमरेज को संरेखित करता है 4. जोड़ी अनुक्रम में अधिकांश: 7-8 BP होते हैं	2	कोई परिवर्तन नहीं
3.	योग्यता अनुभाग	24	फलों को कृत्रिम रूप से पकाने के लिए उपयोग में लाई जाने वाली गैस है: 1. एथिलीन 2. ईथेन 3. कार्बन डाइऑक्साइड 4. एसिटिलीन	1	कोई परिवर्तन नहीं

उम्मीदवारों से प्राप्त सभी आपत्तियों/शंकाओं का विश्लेषण करने के बाद, समिति के विशेषज्ञों द्वारा यह देखा/पाया गया है कि दिनांक 15.09.2021 को वेबसाइट पर अपलोड की गई घोषित उत्तर कुंजी में कोई परिवर्तन नहीं हुआ है।

तदनुसार, अंतिम परिणाम पहले से घोषित उत्तर कुंजी के अनुसार तैयार किया जाएगा। इसके पश्चात् इस संदर्भ में किसी भी पत्राचार पर विचार नहीं किया जाएगा।

समन्वयक

आईसीएमआर-जेआरएफ परीक्षा